Дело № 1 – 99/2019

23RS0055-01-2019-001291-59

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

25 июня 2019 года г. Туапсе

Туапсинский районный суд Краснодарского края в составе:

Председательствующего судьи Шевченко П.В. 

с участием государственного обвинителя –помощника Туапсинского транспортного прокурора: ФИО3

подсудимого ФИО1

защитника: адвоката ФИО9, представившего удостоверение № и ордер №

при секретаре судебного заседания ФИО4

Рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, холостого, не имеющего на иждивении малолетних детей, не работающего, военнообязанного, не имеющего регистрации на территории РФ, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого: 02.02.2011 года Туапсинским городским судом по ч. 1 ст.161 УК РФ, п. «а» ч. 3 ст.158 УК РФ, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 3 года лишения свободы, постановлением Ленинского районного суда г.Курск от 08.08.2011 года наказание снижено до 2 лет 3 месяцев лишения свободы, а по совокупности преступлений до 2 лет 9 месяцев лишения свободы, освобожденного условно-досрочно на основании постановления судьи Ленинского районного суда г.Курска от 28.09.2012 года; 11.04.2016 года Туапсинским городским судом по ч. 1 ст.158 УК РФ, ч.1 ст.222 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы без штрафа; 07.06.2016 года Туапсинским городским судом по ч. 1 ст.228 УК РФ к 1году лишения свободы, на основании ч. 2 и ч. 5 ст.69 УК РФ присоединен не отбытый срок 1 год 6 месяцев лишения свободы по приговору Туапсинского городского суда от 11.04.2016 года и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года, постановлением Апшероского районного суда от 22.09.2016 года приговор Туапсинского городского суда от 07.06.2016 года в соответствии с новым уголовным законом окончательно назначено наказание в 1 года 10 месяцев лишения свободы, постановлением Апшеронского районного суда от 30.05.2017 года не отбытая часть наказания заменена исправительными работами на срок 8 месяцев 4 дня с удержанием 15% в доход государства, постановлением Туапсинского городского суда от 14.09.2017 года не отбытая часть наказания в виде исправительных работ сроком на 8 месяцев 4 дня с удержанием 15 % в доход государства заменена лишением свободы сроком на 2 месяца 21 день; 16.10.2017 года Туапсинским городским судом по ч. 1 ст.158 УК РФ (3 эпизода), ч. 1 ст.228 УК РФ, ч. 1 ст.119 УК РФ к лишению свободы сроком на 2 года 6 месяцев, на основании ст.70 УК РФ частично присоединено неотбытое наказание по приговору Туапсинского городского суда от 07.06.2016 года и окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 года 6 месяцев 10 дней, постановлением Апшеронского районного суда от 04.04.2019 года не отбытая часть наказания в виде лишения свободы сроком на 11 месяцев 20 дней заменена более легким видом наказания – исправительными работами на тот же срок с удержанием 15 % из заработной платы ежемесячно в доход государства, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил боеприпасы.

Преступление совершено ФИО1 при следующих обстоятельствах.

20.04.2019 года около 17 часов 00 минут находясь в лесном массиве садового некоммерческого товарищества «Заречье» в районе п. Пригородного Туапсинского района Краснодарского края, нашел двадцать пистолетных патронов 7,62 мм к пистолету ТТ конструкции ФИО2 образца 1930/33 г., являющихся боеприпасами к ручному нарезному огнестрельному оружию и пригодных для производства выстрелов. После чего, ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение боеприпасов, в нарушение Федерального закона № 150-ФЗ «Об оружии» от 13.12.1996, незаконно присвоил вышеуказанные патроны, сложил их в полимерный пакет, который спрятал в правый карман одетой на нем куртки, тем самым став незаконно хранить их. 20.04.2019 года в период времени с 18 часов 20 минут по 18 часов 25 минут сотрудниками ГУР Туапсинского ЛОП на 1879 км., пикет № 6 железнодорожного перегона «Туапсе-Греческий» Туапсинского района, в ходе проведенного личного досмотра у ФИО1, в присутствии двух понятых в правом кармане надетой на нем куртки были обнаружены и изъяты из незаконного оборота двадцать пистолетных патронов 7,62 мм к пистолету ТТ конструкции ФИО2 образца 1930/33 принадлежащие последнему.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании свою вину признал, пояснив, что 20.04.2019 года примерно в 16-17 часов пошел на с/т Заречье собирать металлолом. Там имеется дача, которая ранее принадлежала им. Он собирал металлолом. По дороге в СНТ «Заречье» лежал кусок металла. Также там нашел 4 патрона, капнул и нашел еще патроны, всего 22 штуки. Хотел сдать как металлолом. Положил в пакет и пошел на автобусную остановку «Пригородный». Переходя железнодорожные пути, он был остановлен сотрудниками полиции, они представились и показали удостоверения. Они спросили, что у него в карманах, он ответил, что сигареты. Они задавали вопрос, что есть запрещенное к хранению, наркотики. Он ответил, что нет ничего, так как патроны были ржавые. При изъятии были приглашены понятые. Сотрудники полиции давления никакого не оказывали.

Вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления, подтверждается показаниями, допрошенных в судебном заседании свидетелей.

Показаниями свидетеля Свидетель №3, который в судебном заседании показал, что работает в Туапсинском ЛОП оперуполномоченным уголовного розыска. 20.04.2019 года в рамках ОПМ «Барьер», проводил обследование железнодорожного перегона «Туапсе-Греческий» совместно с другими сотрудниками полиции. Примерно с 17 часов до 19 часов за переход путей в неустановленном месте в районе п.Пригородный был выявлен гражданин ФИО1, у которого в присутствии двух понятых были обнаружены и изъяты патроны времен ВОВ более 20 штук. Предложили добровольно выдать запрещенные предметы, он ответил, что ничего нет. При проведении личного досмотра были обнаружены патроны.

Показаниями свидетеля Свидетель №1, который в судебном заседании показал, что 20.04.2019 года находился в п.Пригородный. к нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого. Он согласился. Подошли к гражданину, сотрудники предложили все выложить из карманов. Он выложил только сигареты. В кармане был обнаружен пакет с патронами.

Показаниями свидетеля Свидетель №2, который в судебном заседании показал, что 20.04.2019 года присутствовал в качестве понятого при досмотре гражданина около магазина в п.Пригородный. Сотрудники полиции предложили гражданину вытащить все из карманов. Он выложил телефону, сигареты, документы. При личном досмотре в кармане были обнаружены патроны.

Вина подсудимого ФИО1 помимо показаний свидетелей подтверждается следующими письменными материалами дела.

Протоколом явки с повинной от 20.04.2019 года, согласно которому он сообщил, о совершенных им 20.04.2019 года незаконном приобретении, хранении патронов.

Рапортом от 20.04.2019 года, зарегистрированным в КУСП № 205 от 20.04.2019 года, согласно которому в указанную дату в 18:25 ч. в дежурную часть Туапсинского ЛОП от о/у Туапсинского ЛОП поступило сообщение о том, что в рамках ОПМ «Барьер», на перегоне «Туапсе-Греческий», 1879 км, пикет 6, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ, выявлен гр. ФИО1, у которого в ходе личного досмотра в правом кармане надетой на него куртки, обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с металлическими предметами, визуально схожими с патронами времен ВОВ 7,62 мм в количестве 22 штук. 

Рапортом об обнаружении признаков преступления о/у ГУР Туапсинского ЛОП майора полиции Свидетель №3 от 20.04.2019 года, согласно которому в указанную дату в 18:15 ч. им совместно со ст. о/у ГУР Туапсинского ЛОП ФИО5 в рамках ОПМ «Барьер», на перегоне «Туапсе-Греческий», 1879 км, пикет 6, за административное правонарушение, предусмотренное ч. 5 ст. 11.1 КоАП РФ, выявлен гр. ФИО1, у которого в ходе личного досмотра в правом кармане надетой на него куртки, обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с металлическими предметами, визуально схожими с патронами калибра 7,62 мм в количестве 22 штук.

Протоколом личного досмотра от 20.04.2019 года, согласно которому 20.04.2019 года в период времени с 18:20 ч. до 18:25 ч. при личном досмотре ФИО1, в правом кармане надетой на него куртки обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с металлическими предметами, визуально схожими с патронами времен ВОВ 7,62 мм в количестве 22 штук. 

Протоколом осмотра места происшествия и фототаблица к нему от 20.04.2019 года, согласно которым в ходе осмотра участка территории, расположенного на 1879 км пикет № железнодорожного перегона «Туапсе-Греческий» Туапсинского района в присутствии понятых были обнаружены и изъяты 22 патрона, впоследствии упакованные и опечатанные. При этом участвующий в ходе осмотра ФИО1 пояснил присутствующим, что патроны принадлежат ему. Также в ходе осмотра ФИО1 добровольно показал место в лесном массиве на территории СНТ «Заречье», где он 20.04.2019 года около 17:00 ч. обнаружил 22 патрона, которые забрал себе. 

Протоколом проверки показаний на месте от 27.04.2019 года, согласно которому ФИО1 добровольно показал на участок местности, находящийся в лесном массиве на территории СНТ «Заречье» в районе п. Пригородного Туапсинского района, где он 20.04.2019 года около 17:00 ч. обнаружил 22 патрона, которые взял себе, сложил в пакет и пошел дальше.

Заключением эксперта № 12 от 22.04.2019 года, согласно которому 22 предмета, представленные на исследование, являются 7,62 мм пистолетными патронами к пистолету ТТ конструкции ФИО2 образца 1930/33 г., относятся к боеприпасам к ручному нарезному огнестрельному оружию. 20 патронов для производства выстрелов пригодны. 2 патрона для производства выстрелов непригодны.

Протоколом осмотра предметов и фототаблица к нему от 23.04.2019 года, согласно которым осмотрены, а впоследствии признаны и приобщены в качестве вещественных доказательств: 20 стреляных гильз, являющихся составной частью пистолетных патронов калибра 7, 62 мм. 

Совокупность доказательств, собранных в ходе предварительного следствия и исследованных в судебном заседании, подтверждает виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

С учетом приведенных доказательств, суд приходит к убеждению, что действия ФИО1 квалифицированы правильно по ч.1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение и хранение боеприпасов.

В ходе судебного заседания установлено, что во время совершения преступления ФИО1 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности. 

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО1, как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния суд признает ФИО1 вменяемым.

Доказательства, положенные в основу обвинения ФИО1, собраны с соблюдением требований закона, что проверено судом в ходе судебного следствия. Сомнений в их достоверности не имеется. Приведенные доказательства оценены судом с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, в совокупности признаны достаточными для разрешения уголовного дела.

ФИО1 совершил умышленное преступление средней тяжести, на учете врача-психиатра не состоит; согласно справке ГБУЗ Туапсинский филиал «Наркологический диспансер» ФИО1 состоит под наблюдением врача психиатра-нарколога с 30.11.2010 года с диагнозом «Синдром зависимости от алкоголя, средней степени», ранее судим, по месту последнего отбытия наказания характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признает явку с повинной, наличие малолетнего ребенка на момент совершения преступления. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, суд признает рецидив.

Каких-либо оснований для применения ст. 64, 73 УК РФ, а также для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

При определении режима исправительного учреждения, судом учитывается требования п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, в связи, с чем отбывание наказания назначается в исправительной колонии строгого режима.

Основываясь на требованиях ст.6, ст.60 УК РФ, руководствуясь принципом разумности, справедливости и соразмерности наказания, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отягчающих обстоятельств, руководствуясь положениями ст.43 УК РФ в целях восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, а также принимая во внимание обстоятельства данного дела, суд полагает, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества, в связи, с чем с учетом требований ст. 68 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении ФИО1 наказания по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде лишения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.222 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на один год шесть месяцев. 

В соответствии со ст. 70, 71 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказания, назначенного приговором Туапсинского городского суда Краснодарского края от 16.10.2017 года по ч.1 ст. 158 УК РФ (3 эпизода), по ч.1 ст.228 УК РФ (два эпизода), по ч.1 ст.119 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев 10 дней, с учетом постановления Апшеронского районного суда Краснодарского края от 04.04.2019 года, которым неотбытая часть наказания в виде лишения свободы сроком на 11 месяцев 20 дней заменена более мягким видом наказания – исправительными работами на тот же срок с удержанием 15% из заработной платы ежемесячно в доход государства, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на один год восемь месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Отменить ФИО1 меру принуждения в виде обязательства о явке.

Взять ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, под стражу в зале суда.

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с даты вынесения приговора, то есть с 25 июня 2019 года.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей до вступления приговора суда в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: 20 стреляных гильз, являющихся составной частью пистолетных патронов калибра 7, 62 мм, хранящиеся в камере хранения Туапсинского ЛОП по адресу: 

<

...>, после вступления приговора в законную силу, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копия приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

Судья Шевченко П.В.